/活/動/報/告/

# 菊陽町議会議員 大久保之

# 大久保あきら通信

2023.5 No.30

大久保あきら後援会事務所 〒869-1108 菊池郡菊陽町光の森6丁目19-5(有限会社大輝不動産内) TEL096-233-1237

# 菊陽町議会議員選挙 3期目当選

4月24日に執行された菊陽町議会議員選挙において、4年前の選挙時の得票数を上回る840票で、3期目の当選をさせていただくことが出来ました。

これからも皆様の負託に応えるべく、初心を忘れずに「日々、真剣勝負」で町政活動に邁進してまいります。

なお、公職選挙法には「選挙期日後の挨拶行為の



制限」があり、「何人も、選挙期日後において、当選または落選に関し、選挙人に挨拶する目的をもって次に掲げる行為をすることができない」として、「選挙人に対して戸別訪問をすること」「文書図画を頒布し又は掲示すること」などの行為が制限されています。そのため、この「大久保あきら通信」において、先日の選挙に関するお礼や感謝の言葉を記載してお伝えできないことをご理解いただければと思います。

今回の菊陽町議会議員選挙の投票率は44.48%と前回の選挙の投票率46.01%から1.53%減という結果でした。政治に無関心でいても、皆様の生活に無関係ではありません。選挙は政治への参加の第一歩。皆様の大切な1票を投じていただきたいと思います。

私はこの度の選挙において、参政党公認として立候補し当選いたしました。参政党の統一地方選挙の公約の一つに、"参加型の民主主義の仕組みづくり"として、「みんなで地域課題をとらえ、解決方法を考えるミーティングを定期開催します」と掲げています。私はこれまでも町政報告会などを開催しておりましたが、これから更に皆様のご意見をお聞きできるような活動を増やしていきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。



出陣式の様子



## 第7回 町政活動報告会・意見交換会を開催しました

3月19日(日)光の森町民センターキャロッピア会議室において、第7回となる「大久保あきら町政活動報告会・意見交換会」を開催しました。

竹尾景利後援会会長より開会のご挨拶の後、熊本県議会議員 中村亮彦様、合志市議会議員 西嶌隆博様、熊本県商工会青年部連合会会長 中島隆之様より来賓のご挨拶をいただいた後、 町政活動報告へ。

活動報告冒頭は例年通り、町政の仕組みや議員の仕事内容とその効果などについてお話しをし、 その後は2期8年間での取り組み、そしてコロナ禍と言われた3年間で取り組んできた、町内の皆 様への支援に関することやコロナワクチンの接種に関することなどの取り組みについて、そして 参政党に入党しましたので、参政党の政策についてもお話をさせていただきました。

報告会には30名以上の方にご参加いただきました。多くの皆様にお越しいただきましたことに 感謝申し上げます。

今後も継続して報告会等を開催したいと思っておりますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。





# 参政党へ入党しました

1ページ目に記載した通り、私は4月の選挙戦を参政党公認候補として立候補し当選いたしました。



私が参政党へ入党したきつかけは、3年前から始まったコロナ禍といわれる状況での、新型コロナ対策や新型コロナワクチン接種に関する国の政策に疑問を感じ、調査をしていくなかで参政党の存在を知りました。コロナ対策や新型コロナワクチンに関することだけでなく、党の理念や政策に共感し、この政党のもとで政治活動をおこなっていきたいと思い、入党しました。

参政党とは、「仲間内の利益を優先する既存の政党政治では、私たちの祖先が守ってきたかけがえのない日本がダメになってしまう」という危機感を持った有志が集まり、ゼロからつくった政治団体です。特定の支援団体も、資金源もありません。同じ思いをもった普通の国民が集まり、知恵やお金を出し合い、自分たちで党運営を行っています。

4月の統一地方選挙において全国で100名が当選し、地方議員数が総勢124名、参議院議員である神谷宗幣事務局長を合わせると議員総数125名の政党となりました。また、熊本県では、熊本県議会議員(熊本1区)高井千歳氏、熊本市議会議員(熊本市東区)菊地渚沙氏、(熊本市中央区)

筑紫るみ子氏、水俣市議会議員 渕上美緒氏と私が当選しました。よって熊本県内では現在5名の参政党所属の議員となり、これから各地域間でも互いに情報を共有しながら政治活動に臨んでまいります。



参政党ホームページ

# 令和5年第1回定例議会が開催されました

3月定例会は主に翌年度の予算審議が行われます。令和5年度の予算については、すでに町の広報誌等でもお知らせされていますので、ここでは予算審議の経過について、私が関わった審議内容の一部をご紹介します。

菊陽町議会での予算審議の方法としては3つの常任委員会において、その常任委員会に関する予算の審議をおこないます。私は、総務常任委員会に所属していましたので、総務常任員会に関する主な質疑をご紹介します。



住宅取得資金等貸付金に関する予算(この制度は平成9年に廃止されているが、当時町が貸付けた住宅取得資金の返還が滞っている債権がある)

- 当時の貸付時に抵当権等の担保権設定は行わなかったのか。
- A 担保設定はしていない。

#### 新型コロナ対策関連

- Q 新型コロナ対策事業費として(消毒用品などの)消耗品費の計上がされている。5月7日に新型コロナウイルスは指定感染症5類に引き下げられるが、引き続き予算計上が必要なのか。
- A 災害時の避難場所となるような施設には、密集するケースも考えられるため計上している。

#### 地方バス運行対策補助金

- Q 地方バス運行対策(運行費)補助金593.4万円の算出根拠は。また、当初予算では毎年この金額であるが、令和4年度は補正予算で1,731.8万円となっている。来年度も多額の補正予算が出てくるのではないのか。
- A 路線バス会社の系統ごとの経常欠損額を算出し、距離に応じて案分した合計額で、数年前、 当初予算に計上した額を毎年度計上している。今後は見込み額をしつかりと精査したうえで当 初予算に計上していく。
- **Q** 多額の補助金を民間企業に支出しているが、経営努力についての聞き取りはしているのか。
- A 町では経営努力状況を随時聞き取りし、確認の上交付している。
- ※その他にも様々な質疑を行いました。今後も慎重な予算審議に取り組んでまいります。

### 「新型コロナワクチン接種に関して効果の検証を求める意見書」を発議しました この意見書案は、参政党議員団において全国の参政党地方議員が同内様の意見書発議に取り 組みました。

内容は、国において、新型コロナワクチンの接種効果を検証するため、

- 1. 新型コロナワクチン接種におけるメリットとデメリットを調査し、正確なデータを国民に開示すること。
- 2. 新型コロナワクチンの接種後に、死亡及び後遺症を 負った事案に対して 早急に調査を行い、救済措置を 講じること。
- を実施するよう、強く要望するものです。 この発議は賛成多数で可決されました。



#### 大久保あきらの主な動き 2月~4月

2月1日 菊陽町企業・事業者交流促進研修会へ参加

2月3日 広報特別委員会 2月10日 広報特別委員会

2月14日 参政党議員団会議 (オンライン)

2月19日 熊本城マラソン出場※①

参政党熊本駅前街頭演説会 ※②·

参政党タウンミーティング・記者会見

2月22日 大津菊陽水道企業団 全員協議会·

令和5年 第1回定例議会

2月28日~3月17日 菊陽町議会 令和5年 第1回定例議会

3月9日 参政党議員団会議(オンライン)

3月19日 第7回 大久保あきら町政活動報告会・

意見交換会を開催

3月21日 参政党タウンミーティング

3月25日 ふれあいの森さくら祭りへ出席 ※③

3月28日 菊陽町町長 吉本たかとし 町政報告会へ出席

4月3日 議員連絡会

4月12日 夢街光の森会防犯パトロールへ参加※④

参政党議員団会議(オンライン)

4月18日~22日 菊陽町議会議員選挙

4月23日 菊陽町議会議員選挙 投開票日

4月24日 当選証書付与式









#### 大久保あきら プロフィール

- ●昭和50年(1975年)7月2日生まれ
- ●平成6年 熊本工業高等学校 情報システム科卒業
- ●平成27年4月 菊陽町議会議員に初当選
- ●令和5年4月 菊陽町議会議員 3期目当選
- ●文教厚生常任委員会 委員長·議会運営委員会 委員
- ●有限会社大輝不動産 代表取締役(平成16年設立)
- ●家族/妻・長女・長男・母の5人。光の森1丁目に居住

·菊陽町商工会 会員

·菊陽町野球協会 会長

●所属団体 ·参政党

- ·熊本東倫理法人会 会員
- ·NPO法人 住宅債務者支援センター

理事長

- ·菊陽町防災士連絡協議会 会員 ·日創研 熊本経営研究会 会員
- ·熊工会 代議員
- ・夢街光の森会 相談役



★お気軽にお立ち寄りください。

#### 大久保あきら オフィシャルサイト



大久保あきらの活動の一環として、「大久保あきら通信」を発行させていただいております。 皆様へ議会のことを少しでも発信できるように頑張って取り組んで参りたいと思います。 どうぞ、宜しくお願い申し上げます。皆様のご意見やご要望も頂ければ幸いです。

■ご意見・ご要望は後援会事務所、電話またはE-mail・LINEで 〒869-1108 菊池郡菊陽町光の森6丁目19-5 (有限会社大輝不動産内)



▶TEL 096-233-1237 ▶E-mail ohkubo@daiki-f.co.jp